
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 385

3647

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσωρινή άδεια εγκατάστασης Γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας «Cloud Carib Limited» 
με έδρα στα Νησιά Κέιμαν, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.  3647

2 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για το έργο με τίτλο «Μελέτη - Προμήθεια - Τοποθέτηση δύο (02)  
πλωτών εξεδρών στο λιμάνι Πάλαιρου και Βόνιτσας».  3649

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4504 (1)

Προσωρινή άδεια εγκατάστασης Γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας «Cloud Carib Limited» με 

έδρα στα Νησιά Κέιμαν, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (ΑΞΕ) ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι Αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 

και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109. 
3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

5. Την υπ’ αρ. 47445/14-06-2024 απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων της 
Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης» (ΑΔΑ: ΨΚΘΜ46ΝΛΣΞ-6ΦΛ). 

6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κα-
θορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης για την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967)» (Β’ 6394).

7. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξει-
δίκευση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του 
α.ν.89/1967 “Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβιομηχανικών εταιρειών”, σε περίπτωση 
παράβασης των όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις του νόμου» (Β’ 1171). 

8. Τα υπ’ αρ. οικ. 74447/25-09-2025 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 8573574), 82044/21-10-2025 (Συμπληρωματικά 
Στοιχεία, Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 8584227) και 2271/14-01-2026 (Συμπληρωματικά Στοιχεία σε απάντηση μηνύματος 
ΠΣΚΕ 8385), αιτήματα της Εταιρείας «Cloud Carib Limited» με έδρα στα Νησιά Κέιμαν, για εγκατάσταση Γρα-
φείου στην Ελλάδα σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 και έκδοση προσωρινής άδειας εγκατάστασης, 

03.02.2026 14:07:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 385/02.02.20263648

στο οποίο με ανέκκλητη δήλωσή της αναφέρει ως χρόνο έναρξης εφαρμογής του ποσοστού κέρδους που θα 
διαπιστωθεί στην οριστική άδεια εγκατάστασης, τον χρόνο έκδοσης της προσωρινής άδειας εγκατάστασης.

9. Το από 14-10-2025 Πιστοποιητικό από το Μητρώο Εταιρειών των Νησιών Κέιμαν, από το οποίο προκύπτει 
η σύσταση της Εταιρείας «Cloud Carib Limited» με έδρα στα Νησιά Κέιμαν στις 14-02-2025 και η καταχώρησή 
της υπ’ αρ. εγγραφής CT-418611, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνουμε την προσωρινή εγκατάσταση Γραφείου στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 
(Α’ 132) της Εταιρείας «Cloud Carib Limited» με έδρα στα Νησιά Κέιμαν, και κύριο αντικείμενο δραστηριότητας 
τη συμβουλευτική ανθρώπινου δυναμικού και τη στρατηγική υποστήριξη επιχειρήσεων. Το Γραφείο ασχολείται 
αποκλειστικά με την παροχή υπηρεσιών: α) συμβουλευτικού χαρακτήρα και β) ανάπτυξης λογισμικού, προ-
γραμματισμού ηλεκτρονικών υπολογιστών και υποστήριξης συστημάτων πληροφορικής, προς τα κεντρικά 
της Εταιρείας στα Νησιά Κέιμαν.

Άρθρο 2

Το Γραφείο της Εταιρείας «Cloud Carib Limited», υποχρεούται, μετά την παρέλευση δώδεκα (12) μηνών 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας και εφεξής:

· Να απασχολεί στην Ελλάδα προσωπικό, αποτελούμενο από τέσσερα (4) τουλάχιστον άτομα, εκ των οποίων 
ένα (1) δύναται να είναι μερικής απασχόλησης και

· να έχει, για κάθε φορολογικό έτος, δαπάνες λειτουργίας στην Ελλάδα (μισθοδοσία του προσωπικού και 
κάθε είδους άλλες δαπάνες λειτουργίας), ποσού τουλάχιστον εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ.

Σε περίπτωση που, εντός του φορολογικού έτους, η περίοδος υποχρέωσης δαπανών είναι μικρότερη 
των δώδεκα (12) μηνών, το ελάχιστο ποσό δαπανών υπολογίζεται αναλογικά της ετήσιας υποχρέωσης του 
προηγούμενου εδαφίου.

Άρθρο 3

1. Η Εταιρεία «Cloud Carib Limited» είναι υποχρεωμένη: 
α) Να γνωστοποιήσει, μέσα σε δύο (2) μήνες από τη δημοσίευση της παρούσας, στο Υπουργείο Ανάπτυξης 

[Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας), την έναρξη λειτουργίας από την αρμόδια φορολογική αρχή και τα στοιχεία 
διεύθυνσης και επικοινωνίας του Γραφείου της στην Ελλάδα. Εντός της ιδίας προθεσμίας, η Εταιρεία είναι υπο-
χρεωμένη να υποβάλει στις ανωτέρω Υπηρεσίες, τις σχετικές συμβάσεις για την παροχή των αναφερόμενων 
στο άρθρο 1 υπηρεσιών. 

β) Να γνωστοποιεί στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], κάθε μετα-
βολή των στοιχείων της, όπως η ιθαγένεια και η έδρα της, η επωνυμία και η νομική της μορφή, το αντικείμενο 
δραστηριότητάς της, η σύνθεση του Διοικητικού της Συμβουλίου, ή οι διαχειριστές αυτής, ο νόμιμος εκπρό-
σωπός της στην Ελλάδα και τα στοιχεία επικοινωνίας αυτού, η διεύθυνση εγκατάστασης και τα λοιπά στοιχεία 
επικοινωνίας του υποκαταστήματος, υποβάλλοντας τα κατά περίπτωση δικαιολογητικά τεκμηρίωσης. Η ημε-
ρομηνία της μεταβολής των στοιχείων προκύπτει από την ολοκλήρωση της κατά περίπτωση σχετικής πράξης 
της Εταιρείας, ανεξαρτήτως του χρόνου καταχώρησής της στις αρμόδιες αρχές. Οι μεταβολές οφείλουν να 
γνωστοποιούνται το αργότερο με την υποβολή των ετήσιων στοιχείων του έτους κατά το οποίο τελέστηκαν.

γ) Να ενημερώνει εντός δεκαπέντε (15) ημερών το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου (Δ/νση Μετα-
ναστευτικής Πολιτικής), για κάθε απόλυση αλλοδαπού προσωπικού, καθώς και για κάθε αλλαγή του νόμιμου 
εκπροσώπου στην Ελλάδα, της διεύθυνσης και των στοιχείων επικοινωνίας του Γραφείου. 

δ) Να υποβάλλει κάθε έτος, το αργότερο εντός ενός (1) μηνός από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της 
Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος, στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], 
όλα τα στοιχεία που αφορούν στη λειτουργία του Γραφείου της στην Ελλάδα κατά τον προηγούμενο χρόνο. 

Ειδικότερα, τα παραπάνω στοιχεία υποβάλλονται ηλεκτρονικά στο Πληροφοριακό Σύστημα (Π.Σ.Κ.Ε.) 
καθώς και σε έντυπη μορφή σύμφωνα με τις οδηγίες της Υπηρεσίας.

2. Σε περίπτωση διακοπής της λειτουργίας του Γραφείου, να ενημερώσει εγκαίρως το Υπουργείο Ανάπτυξης 
[Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], υποβάλλοντας αίτημα ανάκλησης της παρούσας, συνοδευό-
μενο από τη σχετική απόφαση του αρμοδίου οργάνου της. 

Άρθρο 4

1. Μετά την έκδοση της παρούσας προσωρινής άδειας εγκατάστασης, εφόσον ζητηθούν από το Υπουργείο 
Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], στοιχεία που απαιτούνται για την τεκμηρίωση του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3649Τεύχος B’ 385/02.02.2026

περιθωρίου κέρδους και την έκδοση της οριστικής άδειας, η Εταιρεία υποχρεούται να τα προσκομίσει εντός 
είκοσι (20) ημερών και σε περίπτωση μη υποβολής τους, η παρούσα ανακαλείται.

2. Παράβαση από την Εταιρεία των διατάξεων του α.ν. 89/1967, καθώς και των όρων της παρούσας απόφα-
σης, επιφέρει την επιβολή κυρώσεων, που συνίστανται σε πρόστιμο ή και ανάκληση της παρούσας, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 (Β’ 1171) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων.

3. Για παραβάσεις της νομοθεσίας, περί εισόδου και διαμονής αλλοδαπών, ευθύνεται αλληλεγγύως και εις 
ολόκληρον με την Εταιρεία, ο νόμιμος εκπρόσωπός της στην Ελλάδα, ανεξαρτήτως της τυχόν ποινικής του 
ευθύνης. 

4. Κατά τα λοιπά, η λειτουργία του Γραφείου της Εταιρείας «Cloud Carib Limited» στην Ελλάδα, διέπεται 
από τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 

Άρθρο 5

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι την έκδοση 
της οριστικής άδειας εγκατάστασης του Γραφείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2026

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

Αριθμ. 3122.1-Τ17Β/3915/2026 (2)

Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για το έργο με τίτλο «Μελέτη - Προμήθεια - Τοποθέτηση δύο (02)  

πλωτών εξεδρών στο λιμάνι Πάλαιρου και Βόνιτσας».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2932/2001 «Ελεύθερη Παροχή υπηρεσιών στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής 

Γραμματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή Λιμενικών Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 145).

β. Την περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις 
άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και δημοσίων Έργων» (Α’ 197).

γ. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

δ. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

ε. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).
στ. Τον ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων 

στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμ-
ματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή 
προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

ζ. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου, και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

η. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

θ. Το υπ’ αρ. 100/07-08-2025 (αρ. πρωτ. εισ. 7060/11-09-2025) έγγραφο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Ακτίου - Βόνιτσας με συνημμένη την υπ’ αρ. 07/2025 (ΑΔΑ: 6ΞΓΗ46ΜΚΑΟ-Ν5Π) απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 385/02.02.20263650

ι. Την υπ’ αρ. 3113.6/38478/2025/23-05-2025 (ΑΔΑ: 6ΗΝΙ4653ΠΩ-5ΣΦ) απόφαση ΥΝΑΝΠ για την Έγκριση 
Σχεδίου Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ακτίου - Βόνιτσας και του 
Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας, για την υλοποίηση του έργου «Μελέτη - Προμήθεια - Τοποθέτηση δύο (02) πλωτών 
εξεδρών στο λιμάνι Πάλαιρου και Βόνιτσας».

ια. Το υπό στοιχεία 3122.1-Τ17Β/90076/2025/11-12-2025 έγγραφο ΔΙΛΙΚΥΠ.
ιβ. Το υπ’ αρ. 2811.8/91429/2025/18-12-2025 εισηγητικό σημείωμα του ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Δ’. 
ιγ. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη.
ιδ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:
1. Τον ορισμό του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ακτίου - Βόνιτσας ως Κύριος του Έργου, τη Δημοτική 

Επιτροπή του Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας ως Προϊσταμένη Αρχή και την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Ακτίου - 
Βόνιτσας ως Διευθύνουσα Υπηρεσία, για την εκτέλεση του έργου «Μελέτη - Προμήθεια - Τοποθέτηση δύο 
(02) πλωτών εξεδρών στο λιμάνι Πάλαιρου και Βόνιτσας», εκτιμώμενου προϋπολογισμού 320.000,00 ευρώ 
(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.).

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση 
του εν λόγω έργου.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 20 Ιανουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02003850202260004*


